
                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 

Ηράκλειο,  29-04-2024 

Αρ. Πρωτ.: 516 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ: 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 

                e-mail: 

Μάρκου Μουσούρου 15 

71201, Ηράκλειο                                                        

Πλουμίδη Ελένη 

2813-410201 

politiki.prostasia@crete.gov.gr 

  

 

 

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση προληπτικής απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας 

προσώπων και οχημάτων, σε περιοχές NATURA, καθώς και σε δασικά 

οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, όπως ορίζονται στις διατάξεις του Ν. 998/1979 σε 

επίπεδο Περιφέρειας Κρήτης. 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

 

 1. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ87Α),  «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε με 

τον Ν.4555/2018 (ΦΕΚ133Α) «Μεταρρύθμιση θεσμικού πλαισίου της Τοπ. 

Αυτ/σης-ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ» & τον Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163Α) «Αναμόρφωση του 

συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' 

βαθμού…». 

2. Την αριθμ. 1218/26-02-2021 Απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 762/Β΄) «Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της 

Περιφέρειας Κρήτης». 

3. Τον Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ133Α) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης». 

4. Τον Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ102Α), «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε από τον Ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός 

Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κίνδυνων, αναδιάρθρωση της Γενικής 

Γραμματείας Πολίτικης Προστασίας, … και άλλες διατάξεις» και τον Ν. 5075/2023 

(ΦΕΚ 206/Α/13-12-2023) με θέμα «Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστασίας - 

Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες 

επείγουσες διατάξεις για την κρατική αρωγή». 

5. Τον Ν. 4926/22 (ΦΕΚ 82 Α/20-4-2022) :Εκσυγχρονισμός του θεσμικού πλαισίου 

για τη δραστηριοποίηση των πλοίων αναψυχής και των τουριστικών 

ημερόπλοιων, την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας του κλάδου των 

επαγγελματικών πλοίων αναψυχής και άλλες διατάξεις. 

6. Το αρ. 215/28-04-2024 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 

περί «Λήψης μέτρων αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης δασικής πυρκαγιάς τη 

Δευτέρα 29-04-2024 και την Τρίτη 30-04-2024». 

ΑΔΑ: 63ΗΔ7ΛΚ-Υ1Ο



7. Τις αποφάσεις των Αντιπεριφερειαρχών των Περιφερειακών Ενοτήτων Κρήτης για 

το προηγούμενο έτος «απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας 

προσώπων και οχημάτων, σε περιοχές NATURA, καθώς και σε δασικά 

οικοσυστήματα, πάρκα και άλση», όπως αναρτούνται στην ιστοσελίδα μας και 

στον σύνδεσμο: https://www.crete.gov.gr/chartes-politikis-prostasias/ 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την εφαρμογή του μέτρου της απαγόρευσης της κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής 

εκδρομέων καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ωρου (από 00:00  έως και 24:00 ) για τη Δευτέρα 

29-04-2024 και την Τρίτη 30-04-2024 στα δασικά οικοσυστήματα υψηλής προστασίας που 

ευρίσκονται σε περιοχές υψηλής επικινδυνότητας για την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών 

(ευπαθείς περιοχές), της Περιφέρειας Κρήτης. 

Για την Π.Ε. Ηρακλείου: 

1. Σύμης, Δήμου Βιάννου 

2. Ρούβα – Ζαρού, Δήμου Γόρτυνας και Δήμου Φαιστού 

3. Κέρης, Δήμου Μαλεβιζίου,  

4. Φουρνί, Δήμου Αρχανών – Αστερουσίων  

5. Γιούχτα, Δήμου Αρχανών – Αστερουσίων 

6. Επανωσήφη, Δήμου Αρχανών – Αστερουσίων 

Για την Π.Ε. Λασιθίου: 

7. Αζιλακόδασος, Δήμου Αγίου Νικολάου 

8. Βαθύ, Δήμου Αγίου Νικολάου 

9. Θρυπτής, Δήμου Ιεράπετρας 

10. Καλό Χωριό - Μεσελέροι, Δήμου Αγίου Νικολάου 

11. Σελάκανο, Δήμου Ιεράπετρας 

12. Βάι, Δήμου Σητείας 

Για την Π.Ε. Ρεθύμνης: 

13. Περιαστικό δάσος Ευλιγιά, Δήμου Ρεθύμνης 

14. Περιαστικό δάσος Προφ. Ηλία, Δήμου Ρεθύμνης 

15.  Περιαστικό δάσος Αγίου Ιωάννη, Δήμου Ρεθύμνης 

16. Αναδασωτέα περιοχή νοτίως της Ι. Μ. Αρκαδίου, Δήμου Ρεθύμνης 

17. Περιαστικό δάσος Κισσού, Δήμου Αγίου Βασιλείου 

18. Περιαστικό δάσος Αγκουσελιανών, Δήμου Αγίου Βασιλείου 

ΑΔΑ: 63ΗΔ7ΛΚ-Υ1Ο



19. Περιαστικό δάσος Αγ. Ιωάννου, Δήμου Αγίου Βασιλείου 

20. Πηγές και ποταμός Κουρταλιώτη έως την λίμνη Πρέβελη και το εκατέρωθεν αυτής 

Φοινικόδασος, Δήμου Αγίου Βασιλείου 

21. Φαράγγι Μαργαριτών, Δήμου Μυλοποτάμου 

Για την Π.Ε. Χανίων: 

22. Φαράγγι Σαμαριάς, Δήμων Σφακίων, Πλατανιά και Καντάνου-Σελήνου 

23. Κεδρόδασος Καντάνου, Δήμου Καντάνου-Σελήνου  

24. Φαράγγι Ανύδρων, Δήμου Καντάνου-Σελήνου  

25. Φαράγγι Αγίας Ειρήνης, Δήμου Καντάνου-Σελήνου  

26. Ευρωπαϊκό μονοπάτι Ε4 Κριός – Ελαφονήσι, Δήμου Καντάνου-Σελήνου 

27. Ευρωπαϊκό μονοπάτι Ε4 Σούγια – Γυαλισκάρι, Δήμου Καντάνου-Σελήνου 

28. Ευρωπαϊκό μονοπάτι Ε4 Σούγια – Αγία Ρουμέλη, Δήμου Καντάνου-Σελήνου & 

Σφακίων  

29. Φαράγγι Ίμπρου, Δήμου Σφακίων 

30. Φαράγγι Αράδαινας, Δήμου Σφακίων  

31. Διαδρομή προς Λιμνοθάλασσα Μπάλου, Δήμου Κισσάμου 

32. Φαράγγι Τοπολίων, Δήμου Κισσάμου  

33. Ευρωπαϊκό μονοπάτι Ε4 Μπάλος Φαλάσαρνα, Δήμου Κισσάμου  

34. Δρόμος προς καταφύγιο Καλλέργη – Ποριά, Δήμου Πλατανιά  

35. Πάρκο ανεμόμυλων Καθιανά, Δήμου Χανίων  

36. Πρεβαντόριο – Πεύκα, Δήμου Χανίων  

37. Περιαστικό δάσος Άγιος Ματθαίος, Δήμου Χανίων  

38. Άγιος Ιωάννης – Δάσος, Δήμου Γαύδου 

39. Δάσος Κόρφου, Δήμου Γαύδου 

 

Τα όρια των παραπάνω περιοχών στις οποίες ισχύει το μέτρο της απαγόρευσης, 

απεικονίζονται σε σχετικούς  χάρτες  που συντάχθηκαν σε συνεργασία με τις Δ/νσεις Δασών 

Κρήτης και είναι αναρτημένοι στο σύνδεσμο: 

https://www.crete.gov.gr/chartes-politikis-prostasias/  

 

Της απαγόρευσης εξαιρούνται τα οχήματα και το προσωπικό των κρατικών υπηρεσιών και 

των Ο.Τ.Α. που εποπτεύουν την απαγόρευση κυκλοφορίας ή  ασχολούνται με τη 

συντήρηση-καθαρισμό ή λοιπές εργασίες των παραπάνω αναφερόμενων περιοχών όπως  

ΑΔΑ: 63ΗΔ7ΛΚ-Υ1Ο



και πρόσωπα που κατοικούν ή εργάζονται στις περιοχές επιβολής του μέτρου, 

αποκλειστικά για τη μετακίνησή τους από και προς την κατοικία ή την εργασία τους, καθώς 

και πρόσωπα που μετακινούνται εντός του οδικού δικτύου, με την επιφύλαξη της 

δυνατότητας απαγόρευσης κυκλοφορίας και σε τμήματα του δικτύου αυτού από τα κατά 

περίπτωση αρμόδια όργανα καθώς και τα μέλη των εθελοντικών οργανώσεων που 

αποδεδειγμένα και μετά από σχετική συνεννόηση με την πυροσβεστική υπηρεσία, 

εκτελούν χρέη επιτήρησης δασικών οικοσυστημάτων κατά την αντιπυρική περίοδο. 

 

Οι Δήμοι τους οποίους αφορά η παρούσα απόφαση, παρακαλούνται όπως για την εύρυθμη 

εφαρμογή του μέτρου και την καλύτερη ενημέρωση των πολιτών, να τοποθετήσουν 

ενημερωτικές πινακίδες στα σημεία εισόδου των παραπάνω περιοχών.  

 

Η Περιφερειακή Πυροσβεστική Διοίκηση Κρήτης παρακαλείται όπως ενημερώσει 

αρμοδίως τις κατά τόπους Διοικήσεις Πυροσβεστικών Υπηρεσιών των Νομών. 

 

Η Διεύθυνση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών Κρήτης παρακαλείται όπως ενημερώσει 

αρμοδίως τις Δ/νσεις Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών των Νομών. 

 

Αρμόδιες αρχές για τη διασφάλιση εφαρμογής της απόφασης απαγόρευσης και τη 

βεβαίωση του σχετικού προστίμου, ορίζονται τα αρμόδια όργανα της Ελληνικής 

Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος, της Δασικής Υπηρεσίας και της Δημοτικής 

Αστυνομίας. 

 

Επίσης,  παρακαλούνται όπως όλοι οι αποδέκτες της απόφασης αυτής, να βοηθήσουν για 

τη λήψη όλων των απαραίτητων μέτρων στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους,  προς 

υλοποίηση αυτής.   

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 

 

 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ 

 

ΑΔΑ: 63ΗΔ7ΛΚ-Υ1Ο



 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

 

1. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας: 

 Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 

 Δ/νση Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 

2. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης: 

 Γραφείο Γραμματέως 

3. Περιφέρεια Κρήτης: 

 Γραφείο κ. Περιφερειάρχη 

 Γραφείο Περιφερειακού Συντονιστή Πολιτικής Προστασίας 

 Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Πολιτικής Προστασίας 

 Γραφεία χωρικών Αντιπεριφερειαρχών των Π.Ε.  

 Γραφεία Εντεταλμένων Περιφερειακών Συμβούλων Πολιτικής Προστασίας των Π. Ε. 

 Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας 

 Τμήματα Πολιτικής Προστασίας των Π.Ε.  

 Διευθύνσεις Τεχνικών Έργων των Π.Ε. 

 Διευθύνσεις Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας των Π.Ε.  

 Διευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής των Π.Ε. (στην Π.Ε. Ηρακλείου: Δ/νση 

Αγροτικής Ανάπτυξης) 

 Τμήματα Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας των Π.Ε. 

 Αυτοτ. Γραφείο Τύπου & Δημοσίων Σχέσεων 

4. 5η Α/Μ Ταξιαρχία 

5. ΠΕ.ΠΥ.Δ. Κρήτης 

6. ΓΕ.Π.Α.Δ. Κρήτης 

7. 7η  ΠΕΔΙΛΣ Κρήτης  

8. 7η  ΥΠΕ Κρήτης 

9.  ΕΚΑΒ Κρήτης. 

10.  Δ/νση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών Κρήτης 

 

ΑΔΑ: 63ΗΔ7ΛΚ-Υ1Ο


		2024-04-29T14:13:51+0300
	Athens




